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ВВЕДЕНИЕ

В связи с тем, что тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава

является одним из самых распространенных и эффективных методов лечения

повреждений и заболеваний тазобедренного сустава [10, 12, 13, 22, 100, 108],

востребованность замены крупных суставов человека эндопротезами ежегодно

растет и на сегодня во всем мире ежегодно проводится более 2 млн

эндопротезирований [61, 125]. Согласно национальным регистрам, за 2021 г.

только в США было выполнено 71 079 эндопротезирований тазобедренного

сустава [46], в Швеции 21 880 [127], в Австралии 52 787 [47], в Германии 176 442

[126], в Великобритании 84 998 [106], в России 83 311 [23, 29, 37]. По прогнозам

специалистов, количество ежегодно выполняемых операций первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава в ближайшие десятилетия будет расти

[9, 37].

Эндопротезирование суставов улучшает качество жизни пациентов и

совершенствование данного вида помощи соответствует национальным целям

развития Российской Федерации на период до 2030 г. и на перспективу до 2036 г.

В настоящее время изменилась структура травматизма, среди всего объема

травматических повреждений частота травм конечностей достигла 56 %.

Увеличилось количество травматических повреждений суставов, для лечения

которых требуется эндопротезирование [7]. Количество молодых пациентов,

которым требуется замена суставов, также выросло. Высокая двигательная

активность и предполагаемая продолжительность использования конструкции

у молодых пациентов потребовала увеличения прочности и износостойкости

конструкций и материалов эндопротезов [28, 50, 58, 66, 83, 118].

Современные эндопротезы не позволяют существенно увеличить срок

эксплуатации искусственных суставов в связи с тем, что проблема возникновения

асептической нестабильности, приводящая к необходимости выполнения

ревизионной операции, на сегодня остается нерешенной [56, 98].
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Асептическая нестабильность вследствие износа трущихся поверхностей

пары трения является одним из основных осложнений на сегодня, при этом

образование частиц износа с последующим остеолизисом, считается основной

причиной, приводящей к этому [11, 34, 56, 79]. По данным ряда авторов, частота

ревизионных эндопротезирований тазобедренного сустава по причине

асептической нестабильности составляет от 55 до 70 % [6, 80, 88, 115].

Для устранения проблемы асептической нестабильности ведутся работы

по улучшению характеристик пар трения эндопротеза [27, 99]. В направлении

увеличения жесткости, ударной вязкости, способности выдерживать статические и

динамические нагрузки, повышения стойкости к механическому и химическому

износу используемых в современном эндопротезировании керамики, металла

и полиэтилена, но существенно снизить риск развития остеолизиса не удается

[41, 43].

Изменение технических характеристик эндопротезов требует подтверждения

их эффективности в клинических условиях, но так как окончательный вывод об их

влиянии на результат может быть сделан лишь спустя 10–15 лет [104], на первый

план выходят доклинические исследования новых конструкций и материалов

эндопротезов.

Знание износостойкости и прочностных характеристик является важным

аспектом доклинической проверки эндопротезов. Для доклинической оценки

функциональных возможностей предлагаемых новых вариантов конструкций и

материалов пар трения эффективно использовать имитационное и математическое

моделирование, которое позволит проанализировать новую конструкцию на

предмет возможности ее использования в условиях физиологических нагрузок

в тазобедренном суставе человека [14].

Математические модели, учитывающие медико-биологические процессы

функционирования суставов человека, позволяют эффективно оценивать

потенциал новых конструкций и материалов эндопротезов [32].

Специализированные приборы позволяют проводить испытания прочности и

износостойкости материалов и конструкций, используемых в эндопротезах
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тазобедренных суставов, для оценки их окончательного качества и получать

дополнительные сведения о технических характеристиках. [21].

Целью работы является разработка методик исследования медико-

биологических процессов функционирования эндопротезов тазобедренного

сустава, позволяющих исследовать прочность и износостойкость пар трения.

Задачи диссертационной работы:

1. Анализ современного состояния и тенденций развития изделий

медицинского назначения для замены тазобедренного сустава и определение

перспективных путей снижения риска остеолизиса и увеличения

продолжительности функционирования узла подвижности искусственных

суставов человека.

2. Разработка методики исследования и расчета напряженно-

деформированного состояния и запаса прочности пары, основанной на

имитационном и математическом моделировании медико-биологических

процессов функционирования тазобедренного сустава.

3. Разработка алгоритма расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

реализованного в виде программного обеспечения.

4. Разработка методики испытаний на специализированных приборах для

оценки крутящего момента, объемного износа и статической нагрузки опытной

конструкции узла подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из углеситалла.

Предмет и объект исследования. Объектом исследования является изделие

медицинского назначения – эндопротез тазобедренного сустава с парой трения из

углеситалла. Предметом исследования являются прочность и износостойкость

конструкции головки и вкладыша эндопротеза тазобедренного сустава.

Методы исследования. В работе использовались методики математического

моделирования и математической статистики. Оценка запаса прочности

конструкции производилась путем имитационного моделирования относительных

напряжений по Баландину и приведенных напряжений по Мизесу.
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Экспериментальные исследования выполнялись по методике многофакторного

планирования эксперимента. Определение объемного износа, крутящего момента

и критической статической нагрузки предлагаемого изделия проводилось на

специализированных приборах.

Научная новизна заключается в следующем:

1. Предложена методика моделирования медико-биологических процессов

функционирования тазобедренного сустава для оценки напряженно-

деформированного состояния эндопротезов тазобедренного сустава,

отличающаяся тем, что позволяет определить запас прочности конструкций узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава.

2. Разработана методика имитационных и математических моделей медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

отличающаяся возможностью учитывать параметры физиологических нагрузок

тазобедренного сустава человека и оценивающая прочностные характеристики

конструкции узла подвижности искусственного сустава.

3. Разработан алгоритм расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

реализованный в программном обеспечении, отличающийся возможностью

автоматически составлять план эксперимента, выводить результат исследования и

оценивать адекватность математической модели.

4. Разработана и апробирована методика экспериментального исследования

крутящего момента, объемного износа и статической нагрузки конструкции узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла

на специализированных приборах, отличающаяся возможностью оценивать

основные характеристики эндопротеза.

Практическое значение результатов работы:

1. Предложенная методика математического моделирования позволяет

определить запас прочности материалов конструкции головки и вкладыша

эндопротеза тазобедренного сустава.
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2. Разработанные методики исследования прочности и износостойкости

эндопротезов тазобедренного сустава позволяют оценивать основные

характеристики эндопротезов тазобедренного сустава.

3. Эндопротез тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла

позволяет увеличить износостойкость и увеличить срок службы искусственного

сустава.

4. Разработанный алгоритм расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава

позволяет автоматически составлять план эксперимента, выводить результат

исследования и оценивать адекватность математической модели.

На защиту выносятся:

1. Методика математического и имитационного моделирования медико-

биологических процессов функционирования тазобедренного сустава человека для

оценки напряженно-деформированного состояния конструкции узла подвижности

эндопротеза тазобедренного сустава, позволяющая определить запас ее прочности

(пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

2. Имитационная и математическая модель медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава, учитывающая

физиологические нагрузки, для оценки возникающих напряжений в конструкции

узла подвижности (пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

3. Алгоритм расчета математической модели медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава, реализованный

в виде программного обеспечения и позволяющий автоматически составлять план

эксперимента, выводить результат исследования и оценивать адекватность

полученной математической модели (пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

4. Методика испытаний на специализированных приборах эндопротеза

тазобедренного сустава при физиологических нагрузках, позволяющая оценить

прочность и износостойкость узла подвижности эндопротеза (пункт 11 паспорта

специальности 2.2.12).
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Реализация и внедрение результатов исследований. Результаты

диссертации использованы в учебном процессе кафедры «Медицинская

кибернетика и информатика» медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет»; в научно-технической деятельности ООО

«Эндокарбон» (г. Пенза) и ЗАО «МедИнж» (г. Пенза).

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на

Всероссийской научно-практической конференция с международным участием

«Новое в травматологии и ортопедии» (Самара, 2012); научно-практической

конференции с международным участием «Проблемы диагностики и лечения

повреждений и заболеваний тазобедренного сустава у детей и взрослых» (Казань,

2013); II Конгрессе травматологов и ортопедов «Травматология и ортопедия

столицы. Настоящее и будущее» (Москва, 2014); Х юбилейном Всероссийском

съезде травматологов-ортопедов (Москва, 2014); V Международной научной

конференции «Актуальные проблемы медицинской науки и образования» (Пенза,

2015); ХI Всероссийской (85-й Итоговой) студенческой научной конференции

с международным участием «Студенческая наука и медицина ХХI века: традиции,

инновации и приоритеты» (Самара, 2017); XIX межрегиональной юбилейной

научно-практической конференции, посвященной 40-летию ПИУВ – филиала

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России «Актуальные вопросы диагностики,

лечения и реабилитации больных» (Пенза, 2017); ХI Всероссийском съезде

травматологов-ортопедов (Санкт-Петербург, 2018); Всероссийской научно-

практической конференции «Технологические инновации в травматологии,

ортопедии и нейрохирургии: интеграция науки и практики» (Саратов, 2019);

Всероссийских форумах Innomed-2021, Innomed-2022 (Пенза, 2021, 2022)

и ИННОМЕД-2023 (Москва, 2023).

Публикации результатов исследования. По теме диссертационного

исследования опубликовано 19 работ, в том числе: 4 статьи в изданиях,

рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России по специальности 2.2.12, 2 статьи

в изданиях, индексируемых Scopus, 4 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК при
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Минобрнауки России по смежным научным специальностям, получено 2

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Личный вклад автора. Автор принимал личное участие в исследованиях

прочностных и трибологических свойств углеситалла, сравнительном

исследовании объемного износа пар трения из керамики и углеситалла, разработке

и анализе результатов математического моделирования напряженно-

деформированного состояния пар трения из углеситалла и обработке результатов

исследований. Автором лично подготовлены и оформлены текст диссертации

и автореферата.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа выполнена на

158 страницах и состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы

и приложений. Работа иллюстрирована 76 рисунками и 13 таблицами.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Первые попытки замены тазобедренного сустава приходятся на середину

ХVIII в. [68]. Первыми материалами, используемыми для оперативного лечения,

были дерево, кожа, мышечная ткань, мочевой пузырь свиньи и золотая фольга [85].

Лишь спустя десятилетия стали использовать такие материалы, как каучук, цинк,

стекло, воск и серебряные пластины [68]. В 1880 г. профессор Фемистокл Глюк

впервые имплантировал шаровидный протез из слоновой кости с винтовой

фиксацией [105]. Тем не менее, не смотря на большое разнообразие предлагаемых

материалов, высокая частота инфекционных осложнений и высокая скорость

износа материалов не позволяли широко использовать данные методики замены

тазобедренного сустава [16].

Человеком, который совершил прорыв в области эндопротезирования

тазобедренного сустава, стал Джон Чарнли. В 1960-х гг. он определил концепцию

эндопротезирования с низким трением. Его первый протез представлял ножку и

головку из нержавеющей стали диаметром 22,2 мм, вертлужный компонент был

выполнен из политетрафторэтилена. Политетрафторэтилен не подходил для

протезной опоры, поскольку приводил к износу и повреждению материала,

который вызывал воспалительные реакции. Для решения этих проблем Чарнли

использовал полимерные материалы, такие как полиэтилен высокой плотности и

полиэтилен сверхвысокой молекулярной массы, а также применял цементную

фиксацию вертлужной впадины [97]. Благодаря этой комбинации эффект износа

был снижен [99]. Несмотря на то, что тотальное эндопротезирование

тазобедренного сустава показало успешные результаты, асептическая

нестабильность остается серьезным, инвалидизирующим осложнением [54].

Две важные проблемы эндопротезирования по-прежнему вызывают

беспокойство: образование частиц износа материалов эндопротеза и остеолизис,

приводящий к асептической нестабильности имплантированных компонентов
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конструкции. Устранение данной проблемы ведется в направлении увеличения

жесткости, ударной вязкости, способности выдерживать статические и

динамические нагрузки, повышения стойкости к механическому и химическому

износу [41, 43]. Вторым направлением является улучшение остеоинтегративных

свойств поверхности имплантируемых компонентов эндопротеза такими

методами, как микродуговое оксидирование и лазерное вспенивание [18].

1.1. ВЛИЯНИЕ ЧАСТИЦ ИЗНОСА МАТЕРИАЛОВ ПАРЫ ТРЕНИЯ ЭНДОПРОТЕЗОВ

ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА НА РАЗВИТИЕ ОСТЕОЛИЗИСА

Об асептической нестабильности компонентов эндопротезов было известно

еще в 1970–1980-е гг. В больших обобщающих работах тех лет асептическая

нестабильность компонентов не выделялась даже как важное осложнение [24, 25],

ее называли как болезнь, которую вызывают частицы износа полиэтилена. В 1977 г.

Н. G. Willert был одним из первых, кто выдвинул гипотезу о том, что локальная

макрофагальная реакция на продукты износа материалов является причиной

асептической нестабильности тотальных эндопротезов [134].

С момента признания в качестве одной из основных причин снижения

долговечности эндопротеза развитие его асептической нестабильности

предпринимаются многочисленные исследования, направленные на выяснение

патогенеза этого процесса [4, 8].

В здоровом суставе износа суставных поверхностей не возникает.

У искусственного сустава добиться этого невозможно. Вследствие относительно

высокого трения и нагрузки трущиеся поверхности узла подвижности эндопротеза

тазобедренного сустава подвергаются адгезивному и абразивному износу [86],

приводящему к образованию частиц износа, которые поглощаются макрофагами,

что ведет к образованию большого количества цитокинов, которые активируют

остеокласты и могут вызывать остеолизис вокруг эндопротеза, впоследствии это

приводит к расшатыванию компонентов эндопротеза [65, 112]. Попаданию
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макрофагов между имплантатом и костью может способствовать как

микроподвижность компонентов эндопротеза, так и значительные колебания

давления суставной жидкости [49, 123]. Следовательно снижение износа

материалов эндопротезов тазобедренного сустава имеет решающее значение для

долгосрочной выживаемости имплантатов [77, 95].

Количество частиц, обнаруженных в перипротезных тканях, могло достигать

порядка 1012 даже при скорости износа 0,1 мм в год [111]. Такое количество частиц

должно было бы запускать процесс остеолизиса. Однако клинически наблюдаются

значительные индивидуальные различия: у одних больных при выраженном износе

имплантата признаки его расшатывания могут отсутствовать, а у других при едва

заметном износе развивается остеолизис. В ряде случаев это может быть объяснено

возрастом больного, массой его тела, уровнем активности, но такие объяснения

подходят не всегда. Это означает, что в остеолитическом процессе участвуют

не только частицы износа сами по себе, но и другие факторы [16].

В своем исследовании, которое продолжалось 7 лет, J. Karrholm и соавторы

[81] при помощи стереорадиографических наблюдений показали, что наличие

ранних микродвижений бедренного компонента эндопротеза является важным

фактором развития околопротезного остеолизиса. По мнению авторов, с оседанием

ножки эндопротеза на 1,2 мм связан более чем 50 % риск развития нестабильности

компонентов эндопротеза.

Также некоторые авторы предполагали, что остеолизис может быть связан

с неблагоприятным клеточным ответом, идентифицировав который, можно будет

заранее предсказать развитие нестабильности имплантата [78]. В других

исследованиях было обнаружено, что макрофаги человека от трех разных доноров

под воздействием частиц полиэтилена высвобождали различное количество

цитокинов, причем разница могла быть 20-кратной. Авторы выдвинули

предположение, что тестирование крови до выполнения эндопротезирования могло

бы способствовать выявлению больных с выраженной реакцией на частицы износа

полиэтилена [96].
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В клеточном ответе доминируют макрофаги [64, 69]. Однако они являются

не единственными клетками, способными к фагоцитозу частиц износа.

Фибробласты, эндотелиальные клетки, лимфоциты, остеобласты и некоторые

другие популяции клеток также обладают этой способностью. Если размер частиц

слишком велик для фагоцитоза, образуются гигантские многоядерные клетки [4].

Являются ли эти многоядерные клетки альтернативными источниками

предшественников остеокластов или они играют другую роль в «болезни частиц»,

до сих пор остается неясным. Механизмы, которые лежат в основе индукции

клеточного ответа под действием частиц износа и остеолизиса, также до конца

не установлены и являются предметом активных исследований.

Кроме того, освобожденные факторы увеличивают сосудистую

проницаемость, привлекают другие моноциты, активируют врожденный и

приобретенный иммунитет и поддерживают образование и активацию

многоядерных остеокластов, приводя в движение процесс резорбции костной

ткани. Одновременно частицы износа и субстанции «болезни частиц» подавляют

активность остеобластов. Механические факторы, такие как избыточные силы,

генерируемые по поверхности соприкосновения имплантат-кость, и суставная

жидкость, продуцируемая макрофагами синовии, также участвуют в процессе

остеолизиса [114, 123].

Асептическое расшатывание эндопротеза, вторичное по отношению

к частицам износа, является посредником в развитии воспалительной реакции,

которая становится более выраженной по мере прогрессирования остеолизиса.

Большинство цитокинов непосредственно влияют на дифференциацию

остеокластов и их активность, в результате чего нарушается ремоделирование

костной ткани. Ремоделирование костной ткани состоит из двух этапов: активации

резорбции, за которой следует активация костеобразования. Оба эти процесса

связаны и сбалансированы; в каждой базисной многоклеточной единице или

костной ремоделирующей единице при физиологических условиях гарантируется

функциональная способность кости [110]. Прежде считалось, что остеобласты

контролируют образование и активность остеокластов и «принимают все решения»

[…]


зависимости:

( )0

i

b


 =

 
,

где ( ) ( ) ( )
2 22

1 2 2 3 3 1

1

2
i =  − +  − +  − – приведенное по Мизесу

напряжение;

1 2 3, ,   – главные напряжения;

( ) 0b p c c p =   −  −  – зависящий от среднего напряжения предел

прочности;

( )0 1 2 3

1

3
 =  + + – среднее напряжение.

На рисунках 29–37 показаны распределения относительных напряжений по

Баландину в деталях узла подвижности из углеситалла первой конструкции (см.

рисунок 27). Данные распределения построены на основе результатов

вычислительных экспериментов № 1–9.

Рисунок 29 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности из углеситалла

(вычислительный эксперимент № 1):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 30 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности из углеситалла

(вычислительный эксперимент № 2):

1 – зона максимального напряжения

Высокий уровень относительных напряжений возникает при контакте

торцевой поверхности титановой втулки и с внутренней поверхностью головки.

Контакт возникает при осевом приложении нагрузки (вычислительные

эксперименты 1, 4, 7, 10, 13 и 16) и сопровождается возникновением высоких

напряжений, имеющих локальный характер [20].

Рисунок 31 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 3):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 32 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 4):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 33 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 5):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 34 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 6):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 35 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 7):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 36 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 8):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 37 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 9):

1 – зона максимального напряжения
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На рисунках 38–46 показаны распределения относительных напряжений по

Баландину в деталях узла подвижности из углеситалла второй конструкции

(см. рисунок 28). Данные распределения построены на основе результатов

вычислительных экспериментов № 10–18.

Таким образом, во всех вариантах конструкции и при всех рассматриваемых

условиях нагружения максимальные значения относительных напряжений

возникают в местах концентрации напряжений, которыми являются кромки или

скругления на внутренней поверхности головки узла подвижности. Уровень

относительных напряжений в местах кромок или скруглений на внутренней

поверхности головки узла подвижности зависит от радиуса скругления и величины

нагрузки на узел подвижности [17].

Вторым по значимости местом концентрации напряжений является пятно

контакта между сферическими поверхностями головки и вкладыша узла

подвижности. Максимальное значение приведенных напряжений в зоне контакта

зависит от величины зазора между сферическими поверхностями головки и

вкладыша узла подвижности и величины нагрузки на узел подвижности.

Рисунок 38 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 10):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 39 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 11):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 40 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 12):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 41 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 13):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 42 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 14):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 43 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 15):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 44 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности

из углеситалла (вычислительный эксперимент № 16):

1 – зона максимального напряжения
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Рисунок 45 – Распределение относительных напряжений по Баландину

в деталях узла подвижности из углеситалла

(вычислительный эксперимент № 17):

1 – зона максимального напряжения

Рисунок 46 – Распределение относительных напряжений

по Баландину в деталях узла подвижности из углеситалла

(вычислительный эксперимент № 18):

1 – зона максимального напряжения

Критерием оценки прочности деталей узлов подвижности эндопротеза из

углеситалла являлось относительное напряжение по Баландину. Максимальные

значения относительных напряжений по Баландину в головке и вкладыше
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эндопротеза тазобедренного сустава первой базовой конструкции при различных

углах приложения нагрузки и различных величинах зазора между головкой и

вкладышем, полученные путем имитационного моделирования, приведены в

таблице 8, для второй базовой конструкции – в таблице 9. Соответствующие

графики показаны на рисунках 47 и 48.

Таблица 8 – Максимальные значения относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше эндопротеза тазобедренного сустава первой конструкции

(28 мм)

Зазор между головкой

и вкладышем, мм

Угол приложения нагрузки

0° 22,5° 45°

0,15 0,129 0,155 0,175

0,25 0,149 0,222 0,202

0,35 0,150 0,196 0,220

Таблица 9 – Максимальные значения относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше эндопротеза тазобедренного сустава второй конструкции

(38 мм)

Зазор между головкой

и вкладышем, мм

Угол приложения нагрузки

0° 22,5° 45°

0,15 0,176 0,138 0,151

0,25 0,131 0,162 0,175

0,35 0,140 0,179 0,192

Условие, при котором наступает повреждение конструкции, это достижение

показателя относительного напряжения по Баландину единицы. Полученные

показатели относительных напряжений в деталях узлов подвижности диаметром

28 и 32 мм не превысили значение, при котором наступает повреждение

конструкции. Угол зазора между головкой и вкладышем варьировал в пределах

технологических допусков [17].
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Рисунок 47– Зависимости относительных напряжений по Баландину в деталях узла

подвижности из эндопротеза первой базовой конструкции от угла приложения нагрузки.

Варьируемый параметр – зазор между головкой и вкладышем

Рисунок 48 – Зависимости относительных напряжений по Баландину в деталях узла

подвижности из эндопротеза второй базовой конструкции от угла приложения нагрузки.

Варьируемый параметр – зазор между головкой и вкладышем

При анализе полученных данных были выявлены следующие особенности.

В рассматриваемых вариантах конструкций увеличение угла приложения нагрузки

приводит к увеличению уровня относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше эндопротеза. Исключение составили вычислительный

эксперимент № 5 первой конструкции, в котором увеличение угла приложения
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нагрузки привело к непропорциональному увеличению относительного

напряжения, и вычислительный эксперимент № 10 второй конструкции, в котором

несмотря на то, что угол приложения нагрузки был равен 0°, величина

относительного напряжения была непропорционально высока.

В рассматриваемых вариантах конструкции увеличение зазора между

головкой и вкладышем эндопротеза приводит к увеличению относительных

напряжений по Баландину. Исключение составляет вычислительный эксперимент

№ 10, в котором увеличение зазора привело к уменьшению относительного

напряжения.

Таким образом, максимальные значения относительных напряжений по

Баландину в головке и вкладыше эндопротеза тазобедренного сустава при всех

рассматриваемых углах приложения нагрузки и величинах зазора между головкой

и вкладышем не превышают единицы, следовательно прочность деталей узлов

подвижности эндопротеза из углеситалла при всех значениях угла приложения

нагрузок и величинах зазора между головкой и вкладышем обеспечивается.

Минимальный запас прочности составил 4,5 в конструкции 28 мм и

5,2 в конструкции 38 мм, что позволяет говорить о высокой надежности обеих

конструкций [17].

2.5.4. Сравнение относительных напряжений узлов

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с монолитными

и немонолитными углеситалловыми частями

Для сравнительной оценки прочности рассматриваемых узлов подвижности

эндопротезов тазобедренного сустава был выполнен расчет относительных

напряжений по Баландину в деталях узлов подвижности эндопротезов

тазобедренного сустава c немонолитной углеродной частью головки эндопротеза

[17]. Относительные напряжения по Баландину были вычислены для трех

вариантов конструкций узла подвижности:
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– конструкция 1, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся в наклонной плоскости (см. рисунок 11);

– конструкции 2, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся по образующей цилиндра (см. рисунок 12);

– конструкции 3, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся по образующей цилиндра, и которая отличалась от

предыдущей конструкции диаметром центрального отверстия (см. рисунок 13).

Варьируемым параметром являлся угол приложения нагрузки к вкладышу

узла подвижности – уровни варьирования: 0° (вертикальное приложение нагрузки),

22,5° и 45°. Величина зазора между углеситалловыми частями головки и вкладыша

равнялась 0,2 мм.

Результаты расчета представлены в таблице 10.

Таблица 10 – Максимальные значения относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше с немонолитными углеситалловыми компонентами

Вариант конструкции
Угол приложения нагрузки

0° 22,5° 45°

1 1,628 0,580 0,390

2 0,137 0,183 0,156

3 0,199 0,219 0,171

Таким образом, обе рассматриваемые конструкции с монолитной углеродной

частью обеспечивают более низкий уровень относительных напряжений в деталях

эндопротезов из углеситалла во всем рассматриваемом диапазоне углов

приложения нагрузки по сравнению с конструкцией, в которой использовалась

немонолитная углеродная часть головки [20].
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2.6. МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

ПО АНАЛИЗУ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ

Полученные выше имитационные модели позволяют на ранних стадиях

разработки изделия получить необходимые данные о функциональных

возможностях проектируемого объекта и могут предоставить исследовательские

данные функционирования изделия при максимальных физиологических нагрузках

в тазобедренном суставе. Главным недостатком данной методики моделирования

являются большие затраты времени и средств на построение адекватной модели.

Для построения математических моделей, описывающих влияние на

относительные напряжения σбм, σбнм по Баландину и главные напряжения σмS1, σмS3

по Мизесу значимых факторов, таких как нагрузка (F, Н), угол приложения

нагрузки (А, град), зазор между головкой и вкладышем (L, мм), была использована

методика Бокса – Уилсона [26].

Обработка результатов вычислений производилась с использованием

методики многофакторного регрессионного анализа на основе центрального

композиционного ротатабельного униформ-планирования с последующим

построением математической модели.

Оценка напряженно-деформированного состояния

конструкций пары трения эндопротеза тазобедренного сустава

на основе вычислительного эксперимента

В качестве основных конструктивных факторов при вычислительном

эксперименте были приняты:

– нагрузка F, Н;

– угол приложения нагрузки А, град;

– зазор между головкой и вкладышем L, мм.

Параметрами оптимизации являлись относительное напряжение σбм, σбнм

в конструкции с монолитным и немонолитным углеситаллом по Баландину и

главные напряжения σмS1, σмS3 по Мизесу.
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Уровни и интервалы варьирования факторов, определенные на основании

анализа ранее выполненных работ и поисковых однофакторных экспериментов,

приведены в таблице 11.

Таблица 11 – Уровни и интервалы варьирования факторов

Факторы

Кодовое

обозначение

факторов

Уровни факторов Интервалы

варьирования

факторов

–2 –1 0 +1 +2

Значение факторов

Угол
