Отзыв научного руководителя
о диссертационной работе Ксенофонтова Михаила Анатольевича

на тему «Исследование медико-биологических процессов

функционирования эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из углеситалла, влияющих на развитие остеолизиса»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия

медицинского назначения (технические науки)

Ксенофонтов Михаил Анатольевич окончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Мордовский

государственный университет им. Н.П. Огарёва» по специальности

«Лечебное дело» в 2008 году.

С 2008 по 2010 г проходил обучение в клинической ординатуре по

специальности «Травматология и ортопедия» на кафедре «Травматология,

ортопедия и военно-экстремальная медицина» Медицинского института

Пензенского государственного университета.

В 2013 году Ксенофонтов Михаил Анатольевич окончил

аспирантуру в ФГБОУ ВО «ПГУ» по направлению 14.01.17. «Хирургия».

С 2010 по 2016 г. работал на кафедре «Травматология, ортопедия и

военно-экстремальная медицина» в должности ассистента, с 2016 года по

настоящее время в должности старшего преподавателя.

С 2024 года является соискателем на кафедре «Медицинская

кибернетика и информатика».

Диссертационная работа Ксенофонтова М.А. посвящена решению

актуальной научно-технической и социально-значимой задачи снижения

вероятности возникновения остеолизиса эндопротезов тазобедренного

сустава, за счет использования узла подвижности с парой трения из

углеситалла, исследованной при помощи методик математического и

имитационного моделирования, а также специализированных приборов.

Данное направление является междисциплинарным, находится на стыке

технических наук и медицины.

Актуальность выбранной темы продиктована значительным

количеством ревизионных эндопротезирований тазобедренного сустава

человека по причине развития остеолизиса и широким внедрением

методов математического и имитационного моделирования,

открывающих новые возможности для создания методик исследования

новых технологических решений в эндопротезировании. Развитие

данного направления требует разработки более совершенных

математических моделей, описывающих работу тазобедренного сустава

человека, способов оценки прочности и износостойкости искусственных

суставов, а также соответствующих аппаратных и программных решений.

По теме диссертационного исследования опубликовано 19 работ, в

том числе: 4 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки

России по специальности 2.2.12, 2 статьи в изданиях, индексируемых

Scopus, 4 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки

России по смежным научным специальностям, получено 2 свидетельства

о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Ксенофонтов Михаил Анатольевич являлся участником ряда

научных и научно-практических конференций: X Юбилейный

Всероссийский съезд травматологов-ортопедов (Москва, 2014); V

Международная научная конференция «Актуальные проблемы

медицинской науки и образования» (Пенза, 2015); XIX межрегиональная

юбилейная научно-практическая конференция, посвященная 40-летию

ПИУВ - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных»

(Пенза, 2017); XI Всероссийский съезд травматологов-ортопедов (Санкт-

Петербург, 2018); Всероссийская научно-практическая конференция

«Технологические инновации в травматологии, ортопедии и

нейрохирургии: интеграция науки и практики» (Саратов, 2019); Научно-

практическая конференция «современные методы комплексного лечения

травматолого-ортопедических больных» (Пенза, 2021); Всероссийский

форум lnnomed-2021 (Пенза, 2021); Всероссийский форум Innomed-2022

(Пенза, 2022); IX Всероссийский форум в сфере медицинской

промышленности и здравоохранения «Инномед - 2023» (Москва, 2023).

В диссертации получен ряд новых научных результатов:

1. Предложена методика моделирования медико-биологических

процессов функционирования тазобедренного сустава для оценки

напряженно-деформированного состояния эндопротезов тазобедренного

сустава, позволяющая определить запас прочности конструкций узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава.

2. Разработана методика имитационных и математических моделей

медико-биологических процессов функционирования эндопротеза

тазобедренного сустава, учитывающая параметры физиологических

нагрузок тазобедренного сустава человека, позволяющая оценить

прочностные характеристики конструкции узла подвижности

искусственного сустава.

3. Разработан алгоритм расчета математической модели медико­

биологических процессов функционирования эндопротеза

тазобедренного сустава, реализованный в программном обеспечении,

позволяющий автоматически составлять план эксперимента, выводить

результат исследования и оценивать адекватность математической

модели.
4. Разработана и апробирована методика экспериментального

исследования крутящего момента, объемного износа и статической

нагрузки конструкции узла подвижности эндопротеза тазобедренного

сустава с парой трения из углеситалла на специализированных приборах,

позволяющая оценить основные характеристики эндопротеза.

Считаю, что диссертационная работа на тему «Исследование медико­

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного

сустава с парой трения из углеситалла, влияющих на развитие

остеолизиса» удовлетворяет требованиям Положения о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в

актуальной редакции), а ее автор - Ксенофонтов Михаил Анатольевич,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия медицинского

назначения (технические науки).
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